
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лицей города Кирово-Чепецка Кировской области»  

 

ПРИКАЗ 

 

25.09.2025                                                                                         № 191 ОД 
г. Кирово-Чепецк 

 

 

О режиме работы МБОУ «Лицей» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №28; СанПин 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности» 

для человека фактора среды обитания, утвержденными постановлением главного врача от 

28.01.2021 № 2, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, Уставом МБОУ «Лицей»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить следующий режим работы   МБОУ «Лицей» для обучающихся: 

1.1. Продолжительность учебного года:  

Учебные периоды Классы Даты/Сроки /   5/ 6-дневная уч.  

Начало учебного года 1 – 11 классы 1 сентября 2025 года 

Окончание учебного года 9 и 11 классы 23 мая 2026 года 

1 – 7  классы 26 мая 2026 года 

8 классы 27-29 мая  2026 – учебные сборы по 

основам военной подготовки 

 10 классы 1 - 5 июня 2026 – учебные сборы по 

основам военной подготовки 

Продолжительность 

учебного года 

1 классы  

2 – 11  классы 

33 учебные недели 

34 учебные недели 

Продолжительность первой 

четверти  

1 –11 классы 8 учебных недель 

40/ 48 уч. дней 

Продолжительность второй 

четверти 

1 –11 классы 8 учебных недель 

40/ 48 уч. дней 

Продолжительность третьей 

четверти 

 

1 классы 

2 –11 классы 

9 учебных недель   / 41 уч.день 

10 учебных недель 

48/60 уч. дней 

Продолжительность 

четвертой четверти 

1 –11 классы 8 учебных недель 

40/ 48 уч. дней 

Праздники 1 – 11 классы 4.11.2025 – День народного единства 

1.01.2026 – 06.01.2026, 08.01.2026 – 

Новогодние каникулы 

07.01.2026 – Рождество Христово 

23.02.2026 – День защитника Отечества 

08.03.2026- Международный женский 



день 

01.05.2026 – Праздник Весны и труда 

09.05.2026 – День Победы 

Перенос выходных дней: 

с воскресенья 05.01.2026 на среду 

31.12.2026; 

с воскресенья 08.03.2026 на 

понедельник 09.03.2026; 

с воскресенья 04.01.2026 на четверг 

31.12.2025. 

Сроки и продолжительность 

каникул (125 дней / 122 дня)  

1-6 классы (5-

ти дневная уч. 

неделя) 

7-11 классы 

(6-ти дневная 

уч. неделя) 

27.10. – 04.11.2025 – 9 дней 

31.12.2025 – 11.01.2026 – 12 дней/ 

31.12.2025 – 08.01.2026 – 9 дней 

 

23.03.2026 – 29.03.2026 – 7 дней 

1-4, 9-11 мая;  

27.05.2026 – 31.08.2026 – 97 дней 

 (для 1-10 классов) 

Дополнительные каникулы  

(7 дней) 

1 классы с 09.02.2026 по 15.02.2026 – 7 дней 

 

1.2. Определить для 1-6 классов -5-дневную учебную неделю;  

                                        7-11 классов – 6- дневную учебную неделю. 

1.3. Продолжительность уроков – 40 минут. 

1.4. Для обучающихся 1-х классов использовать  “ступенчатый” режим 

обучения: в первом полугодии: в сентябре – октябре – по 3 урока в день по 

35 минут каждый, в ноябре -декабре по 4 урока в день по 35 минут каждый; 

в январе – мае по 4 урока в день по 40 минут каждый и один раз 5 уроков; 

т.к. в учебном плане 3 урока физкультуры; в середине учебного дня 

проводить динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут; 

обучение проводится без балльного оценивания знаний  обучающихся. 

1.5. Режим звонков: 

Понедельник - пятница суббота 

В понедельник, вторник, четверг: классный час 

«Разговоры о важном», урок формирования 

функциональной грамотности, 

профориентационный урок 

1 урок – 8.00 - 8.40  

1 урок – 8.00 - 8.40 

2 урок – 8.55 - 9.35 2 урок – 8.50 - 9.30 

  3 урок – 9.55 - 10.35   3 урок – 9.45 - 10.25 

    4 урок – 10.55 - 11.35     4 урок – 10.35 - 11.15 

   5 урок – 11.50 - 12.30    5 урок – 11.25 - 12.05 

   6 урок – 12.40 - 13.20    6 урок – 12.15 - 12.55 

   7 урок – 13.30 - 14.10    7 урок – 13.05 - 13.45 

   8 урок – 14.20 - 15.00     

Продолжительность перемен: 

15 минут после 1и 4 урока, 20 минут после 2 и 3 урока, 10 минут после 5, 6 и 7 уроков.  

Перерыв между уроками, спецкурсами и кружками – 20 минут. Перед началом каждого 

урока установить предварительный звонок. После предварительного звонка ученики и 

учителя  обязаны готовиться к уроку в учебном кабинете. 

2. Определить обязательные правила при проведении учебных и внеурочных 

занятий: 



2.1. Во время перемен классные руководители и учителя-предметники обязаны 

дежурить по этажам и обеспечивать дисциплину учеников на переменах.  

2.2. Учителя, ведущие последний урок, выводят учащихся этого класса в 

раздевалку и присутствуют там до их ухода из здания лицея. 

2.3. Рабочее время каждого учителя начинается за 15 минут до своего первого 

урока. Дежурство учителя и дежурного администратора начинается за 30 

минут до начала учебных занятий и заканчивается через 20 минут после 

окончания уроков. 

2.4. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные 

мероприятия без разрешения администрации лицея. 

2.5. Посторонние лица без разрешения администрации на уроки не 

допускаются. 

2.6. Ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время их нахождения в 

здании лицея, на ее территории во время прогулок, при проведении 

внеклассных мероприятий возложить на учителей-предметников, классных 

руководителей, воспитателей ГПД. Самовольный уход учащихся из лицея 

во время учебных занятий запрещен. Учащийся может быть отпущен из 

лицея во время занятий строго по записке родителей (законных 

представителей) или личном приходе родителей. 

2.7. Заполнять темы уроков, домашние задания, вносить оценки в электронный 

журнал педагоги обязаны на уроке или в тот же день после уроков. 

2.8. Работа столовой: с 8.00 до 14.00ч.  

2.9. График посещения столовой для организованного питания:  

1 перемена - 1-2 классы; 

2 перемена - 3-4 классы; 

3 перемена - 5-7 классы; 

4 перемена - 8-10 классы; 

5-6 перемены – обед 1-4 классов; группы ГПД. 

2.10. Работа спортивных секций, кружков допускается только по расписанию, 

утвержденному директором лицея. 

2.11. Внеклассные мероприятия проводятся по плану, утвержденному 

директором лицея. В здании лицея допускается проводить мероприятия 

только до 19:00. 

2.12. Проведение походов, экскурсий, выходов в кино, театр и т.д. разрешается 

только с согласия директора лицея. Ответственность за жизнь и здоровье 

детей при проведении подобных мероприятий несет тот сотрудник, 

который приказом директора лицея назначен сопровождающим лицом. 

2.13. Соблюдение единой школьной формы, наличие сменной обуви является 

обязательным для всех обучающихся лицея. 

2.14. Учителям и обучающимся запрещается пользоваться сотовыми телефонами 

во время уроков и других занятий. Разрешается пользование сотовыми 

телефонами только в экстренных случаях.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора. 

 

       

             Директор                                                                                                 Г.Н.Землюкова 


		2025-12-05T14:52:05+0300
	Землюкова Г.Н.




